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وري اقتصاد جهانی بر تولید بخش کشاورزي ایران  بهره  بررسی تأثیر تکانه
 **ايبا رهیافت مدل تعادل عمومی قابل محاسبه چندمنطقه

  *3نیا و مینا جوادي 2، مهدي نجاتی1عبدالمجید جلایی

  25/5/95: تاریخ پذیرش      26/3/95: تاریخ دریافت
  

  چکیده
قتصاد ایران در مسیر آزادسازي اقتصادي تحت تأثیر دهد که افرآیند اقتصادي نشان می    

ترین سهم در تجارت  گیرد که در این میان، کشورهایی که بیشالمللی قرار می هاي بین تکانه
کشورها، این ترین دهند. یکی از مهمتر اقتصاد ایران را تحت تأثیر قرار می خارجی دارند، بیش

وري بخش  بهره  هايبه بررسی تأثیر تکانه مقالهاستا کشورهاي گروه شانگهاي هستند. در همین ر
صنعت کشورهاي گروه شانگهاي بر بخش واقعی اقتصاد و به گونه مشخص، بر تولید بخش 

با استفاده از ماتریس حسابداري اجتماعی تعدیل شده سال ها  دادهپردازد. کشاورزي ایران می
العه نیز مدل تعادل عمومی قابل محاسبه ، استخراج شده و روش مطGTAP8و پایگاه داده  1383

 7و  3وري بر اساس دو سناریوي  اي است. نتایج حاکی از این است که تکانه بهرهچندمنطقه
وري ، تولید بخش کشاورزي ایران (با تغییر بهرهدر بخش صنعت کشورهاي گروه شانگهايدرصدي 

بر تولید بخش کشاورزي ایران  در بخش صنعت کشورهاي گروه شانگهاي، اثرهاي سرریز این بخش
درصد افزایش داده است، که  12/0و  048/0مورد مطالعه قرار گرفته است) را به ترتیب به مقدار 

هاي این موضوع بیانگر، وجود تعامل اقتصادي بین ایران و کشورهاي گروه شانگهاي حتی در حوزه
 غیرصنعتی است.
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2 ...نی بر تولید بخش کشاورزي ایران با رهیافتوري اقتصاد جها بهره  بررسی تأثیر تکانه

  پیشگفتار
امروزه موضوع جهانی شدن و تجارت جهانی از اهمیتی بسیار در جهان برخوردار است و شاید     

باط هستند، از اي با پدیده جهانی شدن در ارت بتوان بیان کرد که تمام کشورهاي جهان به گونه 
و از بین رفتن مرزهاي ارتباطی  فناوريبرند و با توجه به پیشرفت علوم و  می  مزایا و معایب آن بهره

بخش کشاورزي یکی اند. از سوي دیگر،  اي درگیر تعاملاتی خواسته و ناخواسته شده گونه  کشورها به
یدي، نخستین بخش اقتصادي افزوده تولهاي اقتصادي است که به لحاظ ارزش ترین بخش از مهم

کشاورزي را به عنوان نیروي چنین،  رود (بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران). هم کشور بشمار می
هاي عدم وابستگی بخش  به لحاظ ویژگیو اند  محرکه رشد اقتصادي در مراحل اولیه توسعه دانسته

تواند از  یه رشد اقتصادي میکشاورزي به خارج و فراهم بودن امکانات و منبع داخلی، حرکت اول
هاي دیگر و در مراحل اي که ممکن است چنین اولویتی براي بخش گونهبخش کشاورزي باشد، به

کند بلکه اولیه فراهم نباشد. بخش کشاورزي معمولاً با هر بخش دیگري به گونه رقابتی عمل نمی
ه اولیه و مبانی اصلی گمان خاستگاهاي دیگر باشد. بیتواند مکمل رشد بخش رشد آن، می

هاي گوناگون، بررسی امر  شدن اقتصاد، تجارت جهانی است و در بین تجارت فرآورده جهانی
هاي کشاورزي یکی از مباحث عمده مجامع جهانی است (سیدزاده،  هاي جهانی فرآورده مبادله
1385.( 

وري و استفاده بهینه  اي بهرهاند بخشی از رشد اقتصادي خود را با ارتق بسیاري از کشورها توانسته    
هاي نوین، تأمین کنند.  گذاري ها و سرمایه هاي موجود و نه از راه افزایش مصرف نهاده از ظرفیت

برند. بدین معنی که  یابی به رشد و توسعه از رویکردي ترکیبی سود می امروزه کشورها براي دست
، کنند. از این روونه بهینه استفاده میهاي موجود نیز به گ هاي تازه از ظرفیت ضمن ایجاد ظرفیت

هاي  گذاري یافته و بسیاري از کشورهاي در حال توسعه، سرمایه تقریباً تمامی کشورهاي توسعه
وري  دهند. در ایران نیز طی سالیان اخیر، بهره وري انجام می بهبود و ارتقاي بهره راستايزیادي در 

هاي کلان  گذاري ها و سیاست ریزي م و اساسی در برنامههاي مه و ارتقاي آن به عنوان یکی از مقوله
اي که از برنامه دوم توسعه جمهوري اسلامی ایران به بعد بویژه برنامه  اقتصادي مطرح بوده به گونه

ریزان اقتصادي بوده است (نجاتی و  وري همواره مورد تأکید و توجه برنامه چهارم، ارتقاي بهره
کنندگان انرژي در جهان بشمار ترین مصرفه شانگهاي بزرگکشورهاي گرو). 1390مرزبان، 

کنند. تجارت با این اي از نفت و گاز خود را از راه ایران تأمین میچنین، بخش عمده روند. هم می
هاي تولیدي از راه هاي اقتصادي بویژه بخشوري بخشگروه از کشورها، به تأثیرگذاري بر بهره

هاي فنی و اقتصادي ایران) منجر گذاري و کمک(سازمان سرمایهگذاري مستقیم خارجی سرمایه
عنوان عامل اصلی انتقال فناوري پیشرفته از تواند به گذاري مستقیم خارجی میشود. سرمایهمی



3 )1 - 16(صص1395پاییز / 3/ شماره 8تحقیقات اقتصاد کشاورزي/ جلد 

بنگاههاي خارجی به بنگاههاي داخلی عمل کند. همراه با انتقال فناوري بکار رفته در کالاها و 
هاي مدیریتی و دانش فنی، ورود بنگاههاي خارجی با از قبیل مهارت هاي ناملموسخدمات، دارایی

چنین، باعث  شوند. همتر تشویق می پذیري بیشوري بالا، بنگاههاي داخلی جهت رقابتبهره
تر هاي برتر ناشی از انتقال فناوري به ایران و رویارویی با بازارهاي گسترده گیري از فناوري بهره

وري در بخش صنعت کشورهاي  بنابراین، چنانچه بهرهلی و کوچک خواهد شد. جاي بازارهاي داخ به
هاي نسبی عوامل تولید و اشتغال سایر  تواند اثراتی بر تولید، قیمت گروه شانگهاي افزایش یابد می

وري  بهره  ها داشته باشد. با توجه به موارد ذکر شده پرسش پژوهش این است که آیا تکانه بخش
در این هاي گروه شانگهاي بر تولید بخش کشاورزي ایران اثري مثبت دارد. بخش صنعت کشور

راستا در بخش دوم، پس از پیشگفتار، به پیشینه پژوهش، در بخش سوم به مبانی نظري، در بخش 
گیري و  تحلیل تجارت جهانی و در بخش پایانی نتایج تجربی مدل، نتیجه  چهارم معرفی مدل پروژه

  ود.ش بندي مطرح می جمع
هایی از وري بخشهاي محدودي در زمینه تأثیر بهره در ادبیات داخلی و ادبیات جهانی، پژوهش    

ها ترین آناي از اقتصاد ایران انجام شده که در این بخش به مهم هاي ویژهاقتصاد جهانی بر بخش
  شود.پرداخته می

در بخش صنعت اقتصاد ایران را بر اي اثرهاي چند نوع تغییر فناوري  ) در مطالعه1376سلامی(    
بخش کشاورزي و برخی از متغیرهاي عمده کلان اقتصادي را در یک الگوي تعادل عمومی چهار 
بخشی براي اقتصاد ایران مورد بررسی قرار داد. نتایج حاکی از این بود که فناوري از نوع خنثی 

چنین، نظریه توسعه  و همترین گزینه براي توسعه فناوري در بخش صنعت کشور است  مناسب
یابی به توسعه اقتصادي مناسب در کشور  هاي صنعت و کشاورزي، جهت دست هماهنگ بین بخش

اي به ارزیابی اثرهاي مستقیم و اثرهاي ناشی از  ) در مقاله1391نجاتی و مرزبان (را تأیید کرد. 
ها در یک  ن به سایر بخشها و انتشار آ گذاري مستقیم خارجی به یکی از بخش سرریز ورود سرمایه

مدل تعادل عمومی پرداختند. در این پژوهش با توجه به نتایج پیشنهاد شد که: نخست، جهت 
هاي خارجی امري ضروري است.  تأمین منابع مالی و افزایش توان تولیدي اقتصاد، جذب سرمایه

ار رفته در هاي خارجی و جذب فناوري و دانش فنی بک دوم، براي استفاده بهتر از سرمایه
هایی که از پتانسیل جذب بالاتر اثرهاي سرریز  هاي خارجی نیاز به شناسایی بخش سرمایه

)، به بررسی آثار آزاد سازي 2003کارنرو و آرباچه ( .باشد برخوردارند (مانند بخش صنعت)، می
ها از سه  نتجارت بر بازار کار و متغیرهاي کلان اقتصادي در برزیل پرداختند. براي این منظور، آ

وري، در قالب یک مدل تعادل  سناریو جداگانه، کاهش تعرفه واردات، افزایش صادرات و افزایش بهره
وري  درصدي در بهره 10ها با وارد کردن یک تکانه پذیر بهره جستند. سناریو آن عمومی محاسبه
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ار دادند. نتایج این مطالعه کل، آثار آن را بر بازار کار و متغیرهاي کلان اقتصاد برزیل مورد بررسی قر
 10درصدي تورم و افزایش نزدیک به  7/7وري منجر به کاهش  دهد که این تکانه بهره نشان می

اي به آزمون اثرهاي سرریز  ) در مطالعه2004جاورکیک (. درصدي تولید ناخالص داخلی خواهد شد
هاي  ها بر اساس داده و تحلیلپردازد و تجزیه  وري در یک مدل تعادل عمومی قابل محاسبه می بهره

) 2006اي از بنگاههاي لیتوانی انجام گرفته است. زانگو و ریکیوس ( پانل در سطح مجموعه
هاي جانشینی را در یک مدل تعادل عمومی قابل محاسبه، پارامترهاي کلیدي براي نتایج در  کشش

تجارت جهانی که کشش چنین در این مقاله از یک کشش با کاربرد زیاد در  نظر گرفتند و هم
هاي پیشین  شود، استفاده شد، این روش براي استخراج کشش بر اساس داده آرمینگتون نامیده می

گرادزویچ و صورت گیرد.  GTAPتواند در یک مدل تعادل عمومی قابل محاسبه و با استفاده از  می
را مورد بررسی قرار دادند. سازي بر اقتصاد کشور لهستان  اي آثار جهانی ) در مطالعه2008همکاران (

پذیر کمک گرفته و مدل مورد نظر را با توجه  ها در این راستا از یک مدل تعادل عمومی محاسبه آن
کار و آزادسازي بخش خدمات)  وري، مهاجرت نیروي به چهار سناریو (آزادسازي تجارت، بهبود بهره

وري کل  تکانه یک درصدي بهره ها با وارد نمودن یک سازي کردند. در سناریو دوم، آن شبیه
وري که  اند. نتایج حاکی از این تکانه بهره هاي تولید به مدل، نتایج را مورد ارزیابی قرار داده عامل

گذاري مستقیم خارجی و ورود کالاهاي با فناوري پیشرفته از  ناشی از افزایش جریان ورودي سرمایه
گذاري، صادرات، واردات و  ایش مصرف، سرمایهاتحادیه اروپا در نظر گرفته شده، منجر به افز

) در مطالعه خود به بررسی آثار 2008کینیوندو و مابوگو(.دستمزد در اقتصاد لهستان شده است
وري بر متغیرهاي کلان اقتصادي همچون اشتغال، دستمزد، درآمد و رفاه اقتصادي در  تکانه بهره

ها از یک مدل تعادل عمومی محاسبه پذیر شامل کشور آفریقاي جنوبی پرداختند. در این راستا آن
وري کلی و  ها مدل خود را در چارچوب دو سناریو تکانه بهره بخش اقتصادي کمک گرفتند. آن 49

وري، افزایش درآمد و رفاه خانوارها و کاهش قیمت کالاها را  بهره  جزیی شبیه سازي کردند. تکانه
وري  )، در مقاله خود به بررسی آثار افزایش در بهره2009در پی خواهد داشت. فالکنر و ماکرلوف (

ها در پژوهش خود از یک مدل  بر متغیرهاي اقتصاد کلان کشور آفریقاي جنوبی پرداختند. آن
پذیر کمک گرفته و مدل مربوطه را با در نظر گرفتن چهار سناریو تعادل عمومی محاسبه

صنعت  27وري را براي  هاي متفاوت بهره تکانهها  سازي کردند. در یکی از این سناریوها آن شبیه
وري  بهره  گوناگون در نظر گرفته و آثار آن را برآورد کردند. نتایج حاکی از آن است که این تکانه

انداز  منجر به افزایش مصرف خصوصی، مصرف دولتی، صادرات، واردات، مالیات غیرمستقیم و پس
هاي اي به بررسی تغییرات اخیر در قیمت ر مقاله) د2010شرمن و همکاران (دولتی خواهد شد. 

غلات در سطح تغییرات قیمت جهانی و روند تولید با استفاده از یک مدل تعادل عمومی قابل 
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هاي قیمتی، درآمدي و مصرف مواد غذایی بویژه براي  محاسبه با ارزیابی اثرات انواع گوناگون تکانه
به وسیله یک ماتریس حسابداري  2005ساس سال گروه داخلی فقیر پرداختند. اطلاعات بر ا

) با استفاده از مدل تعادل 2011اجتماعی براي کشور اتیوپی در نظر گرفته شد. تاناکا و هوسویی(
وري و سهمیه صادرات به وسیله  هاي بهره سازي مونتکارلو اثرهاي رفاهی و تکانه عمومی و از شبیه

اي اثر  ) در مقاله2013قرار دادند. کانگ و همکاران ( صادرکنندگان برنج را در ژاپن مورد بررسی
با استفاده از یک را افزایش قیمت مواد غذایی وارداتی را بر بخش کشاورزي و فقر داخلی در نیجریه 

با بررسی کردند.  2006مدل تعادل عمومی قابل محاسبه در یک ماتریس حسابداري اجتماعی سال 
وري را در مدل تعادل عمومی براي بخش هاي بهرهتوان تکانهتوجه به مرور ادبیات پیشینیان می

  کشاورزي ایران مورد بررسی قرار داد.
  

  روش پژوهش
  و ضرورت استفاده آن GTAPاي  معرفی مدل تعادل عمومی چند منطقه

هاي تعادل عمومی دربرگیرنده کل اقتصاد و چند بخشی بوده که نقش محوري را به  مدل    
سازي جزئی (دربرگیرنده کل اقتصاد ها را از مدل ها آن دهند. این ویژگی یها م سیستم قیمت
هاي  ستانده (عامل - سازي دادهسازي اقتصاد کلان (چندبخشی نیستند) و مدل نیستند)، مدل

). 1995دهند) متمایز ساخته است ( مک دوگل  هاي قیمتی واکنش نشان نمی اقتصادي به سیگنال
هاي تعادل عمومی یک  اي به جاي مدل هاي تعادل عمومی چند منقطه چنین، استفاده از مدل هم

ها توانایی آنها جهت کمک به پیوند  هاي متعددي است. از نقاط قوت این مدل اي داراي مزیت منطقه
ها بیان  باشد. ساختار این گونه مدل هاي تولید در مقیاس جهانی می ها، کشورها و عاملبین بخش

اي از پیوندهاي مستقیم و غیرمستقیم با یکدیگر  ي اقتصاد جهانی در شبکهکند که تمام اجزا می
قرار دارند. بنابراین، هر تغییري که در یکی از اجزاي سیستم پدید آید، داراي پیامدهایی براي کل 

هاي  تواند سایر کشورها و بخش وري در مناطق منتخب می مناطق و کشورها خواهد بود. تکانه بهره
اي پروژه تحلیل تجارت  ). بنابراین، مدل چند منطقه1382ها را متأثر سازد (ذوالنور،  اقتصادي آن
وري بر اقتصاد کشور ایران است. مدل پروژه تحلیل  اي مناسب براي بررسی تکانه بهره جهانی گزینه

اي  هاي بین بخشی و بین منطقه هاي رفتاري و مبادله تجارت جهانی یک مدل ایستا است. فعالیت
باشد.  هاي رفتاري می هاي اصلی مشتمل بر روابط حسابداري و معادله متشکل از دو جزء معادلهآن 

ستانده بوده  -هاي موجود در ماتریس حسابداري اجتماعی و داده  داده  روابط حسابداري دربردارنده
داز و ان هاي اقتصادي مدل در زمینه تولید، مصرف، پس هاي رفتاري نشانگر رفتار عامل و معادله
اي نمونه منطقه،  اي است. هر منطقه شامل چهار عامل اقتصادي خانوار منطقه گذاري منطقه سرمایه
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هاي تولید  خانوار خصوصی، دولت و بنگاه است. شمارشگر مدل، شاخص قیمت جهانی عامل
ت. هاي تولید در کل منطقه اس زا بوده و میانگین وزنی از قیمت عاملباشد که طبق معمول برون می

) براي بخش 1994(هریسون و پیرسون، GEMPACKافزاري  حل مدل با استفاده از بسته نرم
اقتصادي شامل کشاورزي، نفت و گاز، صنعت و خدمات، صورت گرفته است. به این منظور، براي 

وري بخش صنعت کشورهاي گروه شانگهاي بر تولید بخش کشاورزي ایران مشاهده تأثیر تکانه بهره
  درصدي براي تکانه یاد شده (بر اساس روند اقتصاد جهانی) استفاده شده است. 7و 3ریو از سه سنا

 
  GTAPدر مدل  ايدرخت فناوري و توابع تولید آشیانه

جا که تصمیم اقتصادي تولیدکننده در مورد سطوح نهاده و فرآورده به وسیله فناوري تولید  از آن    
اقتصادي ابتدا چگونگی فرآیند فناوري را در یک مدل  تر انتخاب مقید شده، پیش از بررسی بیش

شود. فناوري فرآیند تولید فیزیکی با استفاده از نهاده واسطه با جزئیات بررسی می CGEاستاندارد 
 CGEشود. مدل دهد. این رابطه فیزیکی به وسیله تابع تولید نشان داده میو اولیه را توضیح می
تر به یک درخت وارونه  ها بیشکند. در یک نمودار، این مدلزیه میهایی تجتابع تولید را به بخش

  دهنده ساخت نهایی کالا یا خدمات است.اند. سرشاخه درخت فناوري توضیحشبیه
هر شاخه از این درخت یک زیرفرآیند با تابع تولید یا فناوري مخصوص به خود است. به این     

تر تولید تر در میان فرآیند بزرگد زیرا فرآیندهاي کوچکگویناي میها توابع تولید آشیانهشاخه
هاي موجود در فرآیند دهنده همه نهادههاي کوچک، توضیحفرآورده نهایی آشیانه دارد. شاخه

  ).1955آید که در آن آشیانه کرده است (برفیشر،  تولیدند که هر شاخه از زیرفرآیندي بدست می
هاي)  (لایهوري است، نیاز است که درخت  رسی اثر تکانه بهرهجایی که موضوع پژوهش بر از آن    

دهد درخت فناوري را نشان می 1تري مورد بررسی قرار گیرد. شکل  فناوري بنگاه با جزئیات بیش
است. توجه شود که این شکل دو مرحله از فرآیند تولید را  CGEهاي استاندارد که از نوع مدل

  دهد.نشان می
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 فلئونتی

 
 
 

 
 

 کشش جانشینی
 ثابت

 
 
 
  
 

 
 )1997درخت فناوري(هرتل،

شود، تولیدکننده با استفاده از یک  که درخت فناوري نامیده می 1در بالاترین بخش نمودار     
هاي اولیه تولید را مشخص  اي و عاملهاي واسطه تابع لئونتیف (فناوري نسبت ثابت) ترکیب نهاده

سازد. در سطح پایین افزوده را با سبد واسطه ترکیب و فرآورده نهایی را مید ارزشچنین، سب و هم
دهند که چگونه تولیدکننده  هاي مجزا توضیح میاي هستند. آشیانهآن دو تابع تولید آشیانه

هاي اولیه افزوده شامل نهادهکار و سرمایه ( و هر عامل تولید دیگري) را در یک سبد ارزشنیروي
دهند. بنگاه با بکارگیري اي را شکل میاي، سبد واسطههاي واسطهکند و چگونه نهادهب میترکی

اي خارجی و داخلی (فرض یک تابع با کشش جانشینی ثابت تقاضاي بهینه کالاهاي واسطه
اي  گونهدهند بهساز اجازه میاي به مدلکند. توابع تولید آشیانه ) را استخراج می1969آرمینگتون 

اي را با یکدیگر در طی فرآیند تولید هاي نهادههاي گوناگون ترکیب زیر مجموعهگرایانه روشقعوا
اي در هر  اي کردن این است که انتخاب ترکیبات نهادههاي آشیانهتوضیح دهد. از دیگر مزیت

نیاز و حل اي مورد هاست. این فرض استقلال، پایگاه دادهاي مستقل از اجزاي آشیانهفرآیند آشیانه
هاي دو به دو گیريجاي تصمیمکند. تولیدکننده بهاي شایان توجه ساده می گونه را به CGEمدل 

افزوده و یک تصمیم کند یک تصمیم در مورد اجزاي سبد ارزشها، فرض میدر مورد تمام نهاده
 گیرد.افزوده و واسطه در فرآورده نهایی میدر مورد نسبت سبدهاي ارزش

عنوان هاي اقتصادي براي تولید از نیروي کار و سرمایه بهشود که بخشاین مدل فرض میدر     
هاي اولیه، فرض کنند. براي واقعیت بخشی به مدل، افزون بر نهادههاي اولیه استفاده مینهاده

 افزودهارزش
 

تقاضای کالاھای 
 ایواسطھ

تقاضای عوامل 
 تولید

تقاض
ای 
داخل

سرما
 یھ

تقاضای 
 خارجی

 

-نیروی
  کار

زمی
 ن
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ولید براي راحتی، مراحل تد. برناي را نیز براي تولید بکار میهاي واسطهها، نهادهشود که بخشمی
شود در مرحله پایین، ارزش افزوده (یا عامل شود. فرض میبه دو مرحله بالایی و پایینی تقسیم می

  آید.آوري تولید کشش جانشینی ثابت بدست میاولیه مرکب) از ترکیب نیروي کار و سرمایه با فن
ولید در تابع هاي ت وري کل عامل ضریب فناوري خنثی هیکسی یا بهره  نشان دهنده 

هاي  وري کل عاملبهره  دهندهکه نشان AVAافزوده بنگاه است. بر اساس درخت فناوري، به  ارزش
)TFPبعدي اثر این   ) است، در بخش صنعت کشورهاي گروه شانگهاي تکانه وارد کرده و در مرحله

ود. اثر این تکانه به شتکانه بر اقتصاد به دو صورت مستقیم و غیرمستقیم بر اقتصاد ایران بررسی می
وري است، باعث تغییر  صورت مستقیم، به این صورت است که وقتی تکانه به صورت افزایش بهره

وري کل دهنده بهرهافزوده که نشانافزوده بنگاه خواهد شد (با توجه به ضریب تابع ارزش ارزش
یم تحت تأثیر قرار خواهد داد). گونه مستقافزوده را بهوري، ارزشهاي تولید است با تغییر بهره عامل

گونه غیرمستقیم از کانال )، بهAFEاین تغییر تکانه باعث تغییر در پیشرفت فنی هر نهاده (
هاي تولید از جمله نیروي کار، زمین و سرمایه  افزوده شده و منجر به تغییر تقاضا براي عامل ارزش

  اشتغال را تغییر خواهد داد.و  1پایین درخت فناوري قرار دارد، خواهد شد بخشکه در 
)1      (                                                  VAl

i
VA

sgisjsj QFEAVAQVA


1

1 ,,,





  
 

ها باعث تغییر بر عرضه صنعت و تغییر  از سوي دیگر، این تکانه از راه کانال تغییر تقاضاي عامل    
  ها در هر بخش خواهد شد. هاي عاملقیمتبر تقاضاي کالا و خدمات شده و منجر به تغییر 
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  هاي تولید را تغییر خواهد داد. هاي نسبی عاملها در هر بخش قیمت قیمت عامل    
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اوریکی را در تابع تولید در هر وري از راه کانال قیمت، ضریب تغییر فناز سوي دیگر، تکانه بهره    
) را تحت تأثیر قرار داده و منجر به تغییر تولید در هر بخش خواهد شد. به این صورت AOبخش (

چنین،  شوند. هم اي وارد می شوند و دسته هاي تولید در داخل تولید می اي از عامل دستهکه 
                                                

  ) آورده شده است.1هاي در شرایط تعادلی در پیوست ( هاي خطی مربوطه و معادله فرم معادله - 1
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ها را  گیرد، بنگاهها عامل اده قرار میهاي تولید وارداتی منابعی براي صادرکنندگان مورد استف عامل
هاي تولید اولیه را  اي از عامل شود که بنگاهها ترکیب بهینه کنند، فرض می براي تولید ترکیب می

داري بین  جانشینی معنی GTAPچنین، در مدل  گیرند. هم اي بکار می هاي واسطه مستقل از عامل
د، بنگاه در ابتدا بر اساس منابع وارداتی خود اي وجود دار هاي واسطه هاي اولیه و نهاده عامل

کند و سپس بر اساس قیمت عامل تولیدي مرکب به تعیین تولید بهینه کالاهاي  گیري می تصمیم
  ) مطرح شد.1969پردازد، که این مورد ابتدا توسط پل آرمینگتون ( داخلی و وارداتی می

)4( 

   pp
sji

p
sjiiri QFQVAAQO 1

,,, 1
    

آوري تولید اي با فنهاي واسطهافزوده و نهادهده ناخالص از ترکیب ارزشدر مرحله بالا، ستا    
اي وري از راه کانال تولید، ضریب تغییر فناوریکی کالاي واسطهشود. تکانه بهرهلئونتیف، تولید می

اي داخلی و ) را تحت تأثیر قرار داده و تقاضا براي کالاهاي واسطهAFمورد استفاده در هر بخش (
  را تغییر خواهد داد. خارجی

)5(  
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وري در بخش صنعت کشورهاي گروه شانگهاي رخ دهد، تولید در هر بنابراین اگر تکانه بهره    
 ) تحت تأثیر قرار خواهد داد.4بخش، از جمله بخش کشاورزي را بر اساس معادله (

 
  از برآورد بدست آمدهنتایج 

اس روش پیشنهادي یوهانسون، الگو به صورت نرخ تغییر به جاي مقادیر مطلق بر اس    
زاي مورد نظر به اي که یک درصد تأثیر در هر یک متغیرهاي برون گونه  بندي شده است. به فرمول

 3شود. در سناریوي نخست، افزایش  صورت درصدهاي تغییر در متغیرهاي اقتصادي ظاهر می
س روند جهانی) در بخش صنعت کشورهاي گروه شانگهاي، منجر به بهبود وري (بر اسادرصدي بهره

بخش نفت و گاز، خدمات و کشاورزي شده، اما تأثیر چندانی بر بخش صنعت نداشته است. این امر 
چنین،  باشد. همهاي تفاوت ساختار بخش صنعت ایران و کشورهاي گروه شانگهاي مییکی از نشانه

نعت کشورهاي گروه شانگهاي، منجر به افزایش تولید بخش کشاورزي وري در بخش صبهبود بهره
شود که اشتغال درصدي مشاهده می 3در سناریوي درصدي شده است.  3در ایران در سناریوي 

ها جز بخش نفت و گاز افزایش داشته و اشتغال بخش نفت و گاز با وجود کاهش قیمت همه بخش
که این امر بیانگر اهمیت نقش نفت و گاز، تولید آن و  هاي تولید، کاهش داشته است نسبی عامل
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باشد. به این علت که ایران در این بخش از مزیت نسبی برخوردار وابستگی ایران به این بخش می
گردد، اما تولید در هاي تولید که منجر به کاهش اشتغال می است که با کاهش قیمت نسبی عامل

  این بخش افزایش داشته است.
درصدي (بر اساس روند جهانی) در بخش صنعت کشورهاي گروه شانگهاي،  7وريایش بهرهافز    

تولید بخش خدمات، نفت و گاز و کشاورزي را بهبود بخشیده و بخش صنعت را ضعیف کرده است. 
وري در بخش صنعت کشورهاي گروه  نشان داده شده است که تغییر بهره 2در جدول  چنین، هم

دهد  تر از بخش کشاورزي افزایش می درصد، مقدار تولید بخش صنعت را بیش 7شانگهاي به مقدار 
که این  تر از بخش کشاورزي افزایش داشته است هاي نسبی در بخش صنعت، کم چنین، قیمت و هم

دهد. در این سناریو، تأثیرپذیري مثبت بخش کشاورزي ایران نسبت به بخش صنعت را نشان می
ش نفت و گاز افزایش داشته است. مقدار تولید بخش نفت و گاز با ها جز بخاشتغال تمامی بخش

توان حاکی از عدم هاي تولید کاهش داشته است. این امر را می وجود کاهش قیمت نسبی عامل
تطابق بخش نفت و گاز ایران با فناوري و دانش صنعت کشورهاي گروه شانگهاي دانست و بخش 

رمایه انسانی است تا وابسته به فناوري و دانش نوین، پس به تر وابسته به س نفت و گاز ایران بیش
درصدي، تولید بخش نفت و گاز ایران  3تر نسبت به سناریوي  همین دلیل با کاهش اشتغال بیش

وري در تر بهره شود که با افزایش بیشجا مشاهده می در این سناریو کاهش خواهد داشت. در این
نتایج حاکی از یابد. تولید بخش کشاورزي ایران افزایش می بخش صنعت کشورهاي گروه شانگهاي،

تر در بخش صنعت کشورهاي گروه شانگهاي اثرهاي سریز مثبت  وري بیش آن است که افزایش بهره
هاي که این سرریز منجر به بهبود شیوهبر تولید بخش کشاورزي ایران خواهد داشت، به این صورت

  بخش کشاورزي ایران خواهد شد.تولید و در نهایت، افزایش تولید 
  

  گیري و پیشنهادنتیجه
یافته بخش کشاورزي از اهمیتی ویژه برخوردار در بسیاري از کشورهاي در حال توسعه و توسعه    

اي است. امروزه  کننده است. بخش کشاورزي در فرآیند رشد و توسعه اقتصادي داراي نقش تعیین
اي است که در یک مسیر اقتصادي کشورهاي موفق،  ونهگ تر از تجارت جهانی به کسب سهم بیش

تر ارائه دهند که این مهم جز از راه  تر تولیدي بیش کشورهایی هستند که بتوانند از منابع کم
وري ترین هدف مقاله، تعیین تأثیر تکانه بهرهالبته، مهمپذیر نیست.  تر امکان وري بیش بهره

جا داراي اهمیت است که تعامل  این ارتباط از آناست.  کشورهاي گروه شانگهاي بر بخش کشاورزي
اقتصادي بین ایران و گروه شانگهاي در سطح بسیار بالایی است بنابراین، با توجه به رشد مداوم 

هاي تواند بر استراتژيوري در کشورهاي گروه شانگهاي، تأثیر رشد بر بخش کشاورزي ایران میبهره
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با استفاده از ماتریس ها  اساس، از مدل تعادل عمومی استفاده و داده توسعه کشور مهم باشد. بر این
حسابداري اجتماعی استخراج شده و روش مطالعه نیز مدل تعادل عمومی قابل محاسبه است. نتایج 

در بخش صنعت کشورهاي گروه  درصدي 7و  3وري به مقدار  حاکی از این است که تکانه بهره
درصد افزایش داده  12/0و  048/0ایران را به ترتیب به مقدار  ، تولید بخش کشاورزيشانگهاي

وري در کشورهاي گروه شانگهاي به دلیل سرریزهاي فناوري  است. بنابراین، تغییرات مثبت بهره
جا داراي  ها از جمله کشاورزي تأثیر داشته باشد. این موضوع، از آن تواند بر تولید همه بخش می

گذاري مستقیم خارجی و کالاها با هاي سرریز فناوري، سرمایه ملترین عااهمیت است که مهم
توان تواند منجر به بهبود و ارتقاي تولید بخش کشاورزي ایران شود. پس میفناوري بالاست که می

هاي تجاري  هایی اتخاذ شود که مبادله پیشنهاد کرد که براي بهبود بخش کشاورزي ایران، سیاست
جذب این سرریزها را در بخش  رهاي گروه شانگهاي افزایش دهد و زمینهرا در این زمینه با کشو

  کشاورزي ایران فراهم آورند.
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  هاي مربوط به شرایط تعادلی معادله
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بکار رفته  iسهم کالاهاي واسط داخلی  r,SHRDFM(I,J,R)در منطقه  iفروش داخلی کالاي  
 ،خانوار خصوصی به وسیله iخرید کالاي داخلی سهم  r ,SHRDPM(i,r)در منطقه  jدر بخش 

SHRDGM(i,r) خرید کالاي داخلی هم سi دولت وبقیه متغیرها قبلا معرفی شده اند.   به وسیله  
  )Margin Commoditiesاي حمل و نقل( شرط تسویه بازار براي خدمات حاشیه
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qo(m,r)  میزان عرضه کالايm  در منطقهr ,SHRDM(m,r)  ,سهم عرضه به بازار داخلی

SHRST(m,r)  ,سهم عرضه به بازار حمل و نقل جهانیqst(m,r)  فروش از منطقهm  بهr  در
به منطقه  rاز منطقه  mفروش صادرات کالاي  qxs(m,r,s)حمل و نقل جهانی، 
SHRXMD(m,r,s)s،  سهم صادرات کالايm  از منطقهr  به منطقهs وtradslack(m,r) 

زا باشد که به عنوان متغیر برونمتغیر کمکی در شرط تسویه بازار براي کالاهاي قابل تجارت می
هاي برونزا بستار تعادل جزئی به صورت قیمت شود،  مگر اینکه کاربر بخواهد یکدرنظر گرفته می

  طراحی نماید. 
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که جزو خدمات حمل و نقل پذیر شرط تسویه بازار براي کالاهاي غیر حاشیه اي(کالاهاي تجارت 
  )روند بشمار نمی
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  متغیرها و سهم ها شبیه معادله بالا هستند. تمامی
  

  کالاهاي وارداتی به هر منطقهشرط تسویه بازار براي 
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qim(i,r)  کل واردات منطقهr  از کالايi ,SHRIFM(I,j,r) سهم واردات بنگاههاي بخشj  از
 ،خانوار خصوصی وارد می شودبه وسیله که  iسهم واردات کالاي  i ,SHRIPM(i,r)کالاي 

SHRIGM(i,r)  سهم واردات دولت از کالايi  وqfm, qpm  وqgm  به ترتیب تقاضا براي کالاهاي
  دولت می باشد. به وسیله خانوار و به وسیله  ،jبنگاه بخش  به وسیله iوارداتی 

  
  هاي تولید با تحرك کامل شرط تسویه بازار براي عامل
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SHREM(I,j,r) ته در بخش هاي تولید با تحرك کامل بکار رف هم هزینه عاملسj  .ام است
endwslack(i,r) باشد که براي ایجاد بستارهاي با تعادل جزئی بکار  یک متغیر کمکی برونزا می

  رود.   می
  

  هاي تولید با تحرك ناقص شرط تسویه بازار براي عامل
qoes(i,j,r) = qfe(i,j,r) )34 (                                                                                               

  .کند هاي با تحرك ناقص را ایجاد می برابري عرضه و تقاضاي عامل یاد شدهرابطه 
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  پارامترها
 qds ,qfd ,qpd ,qgd ,qo ,qst ,qxs ,qim ,qfm ,qgm ,qfe ,qpm متغیرهاي درونزا:
 tradslack, endwslackمتغیرهاي برونزا:

  
 قانون والراس

  جهانی) ازارهاي مفقوده یا عرضه سرمایه گذاري(عرضه در ب
walras_sup = pcgdswld + globalcgds )35             (                                          

walras_sup عرضه سرمایه گذاري جهانی، pcgdswld قیمت جهانی کالاهاي سرمایه اي  میانگین
  هانی می باشد.  عرضه سرمایه گذاري حقیقی ج globalcgdsو 

  تقاضا در بازارهاي مفقوده یا تقاضاي پس انداز جهانی
walras_dem = )36          (               

walras_dem  ,تقاضاي پی انداز جهانی SAVE.مجموع پس انداز هر منطقه می باشد  
  
  ون والراس)(معادله مربوط به چک نموده قان 

walras_sup = walras_dem + walraslack          )37                                                  (
    

برابر با  walraslackگذاري جهانی با هم برابر باشند، مقدار متغیر کمکی انداز و سرمایه پس اگر    
انداز و ها این است که برابري پسمدل دیگربا  GTAPهاي مدل صفر خواهد بود. یکی از تفاوت

زا به مدل به عنوان یک متغیر درون walraslackگردد، اما متغیر کمکی گذاري بیان میسرمایه
اگر مقدار  ،. البتهشودگذاري مطمئن انداز و سرمایه د تا کاربر از برابري پسشواضافه می

walraslack  .صفر باشد  
  باشند.زا میقانون والراس تمام متغیرها درون بخش: در بخش زا در اینمتغیرهاي درون    

  است. شدهاستخراج  GTAPهاي از پایگاه داده هاي مانند سایر ضریب SAVEآمار مربوط ضریب 
 

  وري در بخش صنعت کشورهاي گروه شانگهاي.درصدي بهره 3تکانه  -نخستسناریوي 
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ر بخش صنعت گروه کشورهاي شانگهاي بر تولید، اشتغال، درصدي د 3وري تأثیر تکانه بهره - 4- 1جدول 
 هاي نسبی ایران.قیمت

  خدمات  صنعت  نفت و گاز  کشاورزي  بخش
  25/0  11/0  70/0  048/0  تولید

  28/0  16/0  -71/0  04/0  اشتغال
قیمت نسبی 

  هاي عامل
48/0  0,65-  15/0  15/0-  

  پژوهشهاي منبع: یافته
  

  .وري در بخش صنعت کشورهاي گروه شانگهايرهدرصدي به 7تکانه  -سناریوي دوم
درصدي در بخش صنعت گروه کشورهاي شانگهاي بر تولید، اشتغال،  7وري تأثیر تکانه بهره  - 4- 2جدول

  .هاي نسبی ایرانقیمت

  خدمات  صنعت  نفت و گاز  کشاورزي  بخش

  52/0  29/0  -74/1  12/0  تولید

  58/0  42/0  -72/1  14/0  اشتغال

قیمت نسبی 
  -59/0  -04/0  -62/0  -67/0  هاي لعام

  پژوهشهاي  منبع: یافته
 
 
 

 
  


